
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/58911 

e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 
 

-------------------------------- 

   FattureContabilitaGenerale-Puglia R7CREW - C.F.:80001730748 
Sito Internet www.istruzionebrindisi.it 

             Referente istruttoria: Giuseppe Zaccaria n.tel.: 083158920 e-mail: giuseppe.zaccaria.br@istruzione.it  

 

Prot. AOOUSPBR n.       Brindisi, 02.09.2016 
   

Il Dirigente 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, commi 70-71-72, della precitata L. 107/2015, che disciplinano la 

possibilità di costituzione delle reti di scuole a supporto dell’autonomia 

scolastica e, con particolare riferimento al comma 72, che prevede la possibilità 

di procedere, attraverso le reti, alla razionalizzazione degli adempimenti 

amministrativi per l'istruttoria sugli “atti relativi a: cessazioni dal servizio, 

pratiche in materia di contributi e pensioni, progressioni e ricostruzioni di 

carriera, trattamento di fine rapporto del personale della scuola, (nonché') 

sugli ulteriori atti non strettamente connessi alla gestione della singola 

istituzione scolastica, può essere svolta dalla rete …” ;    

VISTO il d.d.g. prot. n. AOODRPU/3973 del 23/03/2016 con il quale la Direzione 

Generale dell’USR Puglia ha disposto l’istituzione di n. 23 ambiti di rete 

all’interno del territorio regionale;  

VISTA la nota prot. n. AOOUSPBA/4033 del 02/08/2016 con la quale lo scrivente 

Ufficio ha comunicato all’USR Puglia la sottoscrizione degli Accordi di rete di 

ambito delle istituzioni scolastiche di propria competenza territoriale; 

VISTA la nota ministeriale della Direzione Generale Personale della Scuola prot. n. 

AOOOOPER/19976 del 22/07/2016 con la quale sono state fornite indicazioni 

sulle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo 

ed A.T.A. per l'anno scolastico 2016/17 ed è stata trasmessa la relativa ipotesi di 

C.C.N.I. sottoscritta il 15.06.2016;  

VISTA la nota prot. n. AOODRPU/12672 del 04 agosto 2016 con la quale l’USR per la 

Puglia ha trasmesso le “Linee guida concernenti le utilizzazioni e le 

assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. per l'a.s. 

2016-2017”, illustrate e concordate con le OO.SS. Regionali in data 1 agosto 

2016; 

VISTO l’Art. 15 delle precitate “Linee guida”, per le indicazioni riferite alla 

utilizzazione dei Direttori S.G.A. in esubero, con particolare riferimento alla 

lettera “c) utilizzazione in attività a supporto del coordinamento delle reti di 

scuole, come previsto nell’articolo 13 CCNI, per garantire, a livello regionale e 

provinciale, l’uniformità delle funzioni affidate alle medesime reti di scuole ai 

sensi della legge 107/2015”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 7 del 21/01/2016, e successiva 

variazioni e/o integrazioni, riferita al Piano Regionale di Dimensionamento 

della Rete Scolastica per l’a.s. 2016/2017;  

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

che si rende necessario definire al livello territoriale un piano di organizzazione 

delle reti che consenta, altresì, di garantire l’efficace ed efficiente utilizzazione 

del personale appartenente  al profilo di Direttore SGA in esubero e che ha 

maturato una valida esperienza nei campi di gestione amministrativa di aree non 

specificatamente inerenti la gestione della singola istituzione scolastica bensì 

una rete strutturata di servizi amministrativi; 

MIUR.AOOUSPBR.REGISTRO UFFICIALE(U).0008183.02-09-2016

mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/58911 

e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 
 

-------------------------------- 

   FattureContabilitaGenerale-Puglia R7CREW - C.F.:80001730748 
Sito Internet www.istruzionebrindisi.it 

             Referente istruttoria: Giuseppe Zaccaria n.tel.: 083158920 e-mail: giuseppe.zaccaria.br@istruzione.it  

 

CONSIDERATO 

 

 

che il già citato art. 15 prevede che “al personale già utilizzato nell’a.s. 2015- 16 

presso la Direzione generale o gli UST, il quale risulta ancora in esubero 

nell’a.s. 2016-17 e che voglia essere utilizzato per le attività di cui al punto c) 

(coordinamento delle reti di scuola) e che faccia richiesta di conferma di 

utilizzazione nella stessa sede di utilizzo è riconosciuta la precedenza, in 

analogia al disposto art. 19 comma 2 della citata ipotesi di CCNI”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 7967/bis del 31/08/2016 con il quale sono state 

disposte le utilizzazioni provvisorie a.s. 2016/2017 – personale DSGA; 
 

DISPONE 

 

Art. 1 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Nelle more della individuazione delle scuole polo di rete, come previsto dalla normativa 

in premessa indicata, considerato il numero di DSGA in situazione di esubero 

territoriale, sono istituiti, in via preliminare e teoricamente non esaustiva, n. 6 posti da 

utilizzare per le finalità e gli obiettivi richiamati. Il sesto, non utilizzato, è ipotizzato al 

solo fine di offrire una ripartizione equa tra gli ambiti Puglia 011 e 012;     

Art. 3 I Direttori SGA, di cui all’allegato elenco, sono utilizzati a decorrere dal 01/09/2016 

presso questo Ufficio, nelle more della individuazione delle reti e l’indicazione della 

specifica materia da approfondire.   

Art. 4 Il presente provvedimento potrà essere soggetto ad eventuali modifiche e/o integrazioni 

per elementi, o di sopraggiunte particolari condizioni, non noti al momento a questo 

Ufficio nonché a seguito del completamento dell’iter di verifica del CCNI. 

 
 

     Il Dirigente 

     Vincenzo Melilli 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, d.lgs. 39/93)  

                   
Destinatari: 

All’USR Puglia – DG 

(peo istituzionale) 

 

Alle Istituzioni scolastiche 

di ogni ordine e grado 

nella provincia 

(LORO indirizzi peo istituzionali) 

 

Alle segreterie provinciali 

delle OO.SS. Comparto Scuola 

(Loro indirizzi peo) 

 

Al sito web - sede 

 

 

 
 
  

mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/

